签发人：孙传忠                 赣市教提函〔2024〕43号
〔A〕
〔同意对外公开〕
关于对市政协六届四次会议第0363号
提案会办意见的函

市农业农村局：

    钟玉良等1名委员《关于加强乡土人才队伍建设，为乡村振兴提供人才支撑的建议》收悉，市教育局协办意见回复如下：
近年来，赣州市教育系统紧紧围绕省委、省政府和市委、市政府推进实施“人才强省、强市”战略及关于进一步优化营商环境的工作部署，妥善解决高层次人才子女（含企业引进高层次人才）就学问题，市委教育工委、市教育局高度重视高层次人才子女就学工作，于2018年会同市委人才办出台了《赣州市高层次人才子女入学实施办法（试行）》（赣市教基字〔2018〕87号），并明确专人负责此项工作，并主动对接市委人才办，每年6月会同市委人才办召集县（市、区）教育主管部门召开工作调度会，积极对接相关单位、驻市高校，进一步摸清底数，制定相关工作方案，并根据人才意愿，按照“公平、公正、公开”“免试就近”原则，安排高层次人才子女就读质量较好的公办学校及幼儿园。

为落实《关于印发<赣州市营商环境整改提升工作方案>的通知》（赣市降专字〔2020〕1号）关于对企业子女入学提供便利条件相关要求， 在落实《赣州市高层次人才子女入学实施办法（试行）》基础上，为进一步改善营商环境，鼓励和引导企业投入创新，引导人才创业，市教育局会同市委人才办于2020年12月18日还专门印发了《关于进一步支持企业人才子女入学的通知》（赣市教基字〔2020〕60号），通知中明确规定，全市具备自主举荐人才资格的企业（以赣市人才办字〔2020〕4号为准），其按流程举荐的从事研发、生产、经营的高管或其他关键岗位的人才，其子女入学参照市级高层次人才（D类）标准享有相关政策待遇。2023年，仅中心城区共解决安置高层次子女入学352人，基本按其人才本人意愿安置到位。
下一步，计划2024年中心城区五区总投资38.9亿元，新（改、扩）建各级各类学校35所，预计可新增中小学学位（园位）3.2万个，同时配备各类教学仪器装备、计算机、图书等，将有效改善中心城区五区学校办学条件。同时实施优质学校“传帮带”工程，用名校带新校、优质学校帮扶薄弱学校；推行集团化办学、捆绑式办学、教育云试点工程等方式，加大校长、教师轮岗交流力度，引导城区骨干教师和校长向薄弱学校流动，推动城区优质教育资源惠及到薄弱学校，缩小城乡、校际差距。加速扩充优质教育资源，增加引进人才的子女就读优质学校的选择性，更好地解决引进人才的子女就学问题。
赣州市教育局

2024年4月15日
抄送：市政协提案委、市政府督查室

联系人、职务及电话：钟骏树、市教育局基础教育科科长0797-8991498
－ 2 －
－ 1 －